

KẾ HOẠCH

Tổ chức Tháng Thanh niên năm 2025

Chủ đề “Tuổi trẻ Thành phố Hồ Chí Minh tự hào, vững tin theo Đảng”

Thực hiện chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi quận Phú Nhuận năm 2025 chủ đề “*Thanh niên Thành phố Hồ Chí Minh tự hào, vững tin theo Đảng*”; Căn cứ Kế hoạch số 211-KH/ĐTĐN-BTNTH ngày 24/01/2025 của Ban Thường vụ Thành Đoàn về việc tổ chức Tháng Thanh niên năm 2025, Ban Thường vụ Quận Đoàn ban hành kế hoạch tổ chức Tháng Thanh niên năm 2025 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Tổ chức các hoạt động giáo dục, thi đua sôi nổi, khơi dậy niềm tự hào về truyền thống vẻ vang của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh chào mừng kỷ niệm 94 năm Ngày Thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2025), hướng đến chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025), chào mừng Đại hội Đảng các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XII và Đại hội XIV của Đảng.

- Tạo môi trường cho thanh niên rèn luyện, cống hiến, trưởng thành, vận dụng và phát huy các cơ chế, chính sách theo Nghị quyết 98/2023/QH15 ngày 24/6/2023 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển Thành phố Hồ Chí Minh, Nghị quyết 61/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của Hội đồng nhân dân Thành phố về phát triển thanh niên Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2022 - 2030.

- Phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện, sáng tạo của tuổi trẻ Thành phố trong phát triển kinh tế - xã hội, bảo vệ Tổ quốc, tham gia thực hiện các công trình, phần việc cụ thể gắn với nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ chuyên môn tại địa phương, đơn vị, chú trọng việc ứng dụng công nghệ mới, tham gia vào quá trình thực hiện cải cách hành chính và chuyển đổi số gắn với các nhiệm vụ, mục tiêu và chủ đề năm của thành phố.

- Tăng cường sự quan tâm của cấp ủy, chính quyền các cấp và toàn xã hội đối với công tác bồi dưỡng, đào tạo và giáo dục đoàn viên, thanh thiếu nhi; chú trọng triển khai các hoạt động chăm lo, đồng hành với thanh thiếu nhi.

2. Yêu cầu:

- Hoạt động có chiều sâu, hiệu quả, tiết kiệm, thu hút đông đảo đoàn viên, thanh niên, người dân tham gia, qua đó tập hợp, xây dựng lực lượng; tiếp tục đẩy

manh hoạt động tại cơ sở, chú trọng thực hiện 3 liên kết trong việc thực hiện các hoạt động tình nguyện “liên kết lực lượng, liên kết địa bàn, liên kết cộng đồng”.

- Đảm bảo hoạt động được tổ chức tại tất cả các cơ sở Đoàn, công tác tuyên truyền về các hoạt động được diễn ra thường xuyên, liên tục và gắn với việc tuyên truyền Đại hội Hội LHTN Việt Nam các cấp.

- Tiếp tục triển khai sử dụng hiệu quả các ứng dụng, Fanpage Tuổi trẻ Phú Nhuận, Hội LHTN Việt Nam quận Phú Nhuận.

- Các hoạt động được tổ chức trong Tháng Thanh niên phải gắn với các tuyến hoạt động, công trình, phần việc hướng đến chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước; đảm bảo có tính kế thừa, phát huy hiệu quả các công trình, phần việc đã thực hiện.

II. THỜI GIAN:

1. Thời gian tổ chức Tháng Thanh niên: Từ ngày 01/3/2025 đến ngày 31/3/2025.

2. Lễ khởi động Tháng Thanh niên cấp quận: dự kiến ngày 01/3/2025, tại hẻm 194 Nguyễn Trọng Tuyển, phường 8, quận Phú Nhuận.

3. Các ngày hoạt động cao điểm:

- **Ngày 15/3/2025:** Ngày hoạt động cao điểm *Tuổi trẻ Thành phố xung kích đẩy mạnh chuyển đổi số và đổi mới sáng tạo*

- **Ngày 23/3/2025:** Ngày hoạt động cao điểm “*Tuổi trẻ Thành phố chung tay xây dựng thành phố sạch, xanh*” gắn với Ngày Chủ nhật xanh lần thứ 156 - năm 2025.

- **Ngày 26/3/2025:** Ngày Đoàn viên - Ngày làm việc tốt.

III. MỘT SỐ CHỈ TIÊU CƠ BẢN:

1. Chỉ tiêu:

(1) Tổ chức **01** chương trình học tập, quán triệt, tuyên truyền, phổ biến các nghị quyết, chủ trương mới, quan trọng của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước (tập trung các luật mới ban hành và có hiệu lực thi hành từ ngày 01/01/2025) cho đoàn viên, thanh niên.

(2) Tổ chức **01** “*Hành trình về nguồn*” tại căn cứ cách mạng, các di tích lịch sử gắn với tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; **01** hoạt động chăm lo, phụng dưỡng Mẹ Việt Nam Anh hùng, thăm hỏi gia đình liệt sĩ, Bà Mẹ phong trào, cựu thanh niên xung phong, thương binh, gia đình có công với cách mạng, gia đình chính sách, các cá nhân tiêu biểu tham gia đóng góp vào chiến dịch Hồ Chí Minh lịch sử; **01** hoạt động hưởng ứng Cuộc vận động “*Thành phố Hồ Chí Minh - Thành phố tôi yêu*”.

(3) Tổ chức **01** hoạt động thúc đẩy đoàn viên, thanh niên tham gia đóng góp ý tưởng, sáng kiến, đổi mới sáng tạo gắn với nâng cao hiệu quả công tác chuyên môn, nhiệm vụ, góp phần giải quyết các vấn đề tồn đọng, vướng mắc,

phát triển địa phương, đơn vị, Thành phố và thực hiện chủ đề công tác năm của tổ chức Đoàn và Thành phố. Phần đầu có ít nhất **10** sáng kiến được tiếp nhận, nghiên cứu triển khai.

(4) Vận động, hướng dẫn ít nhất **80%** đoàn viên, thanh niên quận Phú Nhuận cài đặt ứng dụng “*Công dân số TP.HCM*”.

(5) Phần đầu **10.000** lượt đoàn viên, thanh niên được tham gia các hoạt động tình nguyện do tổ chức Đoàn, Hội tổ chức trong Tháng Thanh niên.

(6) **100%** cơ sở Đoàn trực thuộc Quận Đoàn tổ chức ít nhất **01** hoạt động tham gia xây dựng văn minh đô thị, nông thôn mới tại địa phương, đơn vị. Trồng mới ít nhất **500** cây xanh.

(7) Tổ chức **01** hoạt động hỗ trợ mô hình thanh niên làm kinh tế.

(8) Đồng hành, hỗ trợ, chăm lo cho ít nhất **500** đoàn viên, thanh thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn.

(9) Phát triển mới ít nhất **300** đoàn viên, phần đầu thành lập **03** tổ chức Đoàn - Hội tại các doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước, đơn vị sự nghiệp ngoài công lập.

(10) Phần đầu có ít nhất **01** đoàn viên ưu tú được kết nạp vào Đảng Cộng sản Việt Nam.

(11) **100%** Chi đoàn tổ chức Sinh hoạt chủ điểm tháng 3/2025.

2. Thực hiện công trình trọng điểm của Tháng thanh niên: “Tu bổ 01 khu vui chơi thiếu nhi”: Tổ chức khảo sát và tiến hành tu bổ **01** khu vui chơi thiếu nhi trên địa bàn quận với kinh phí thực hiện **20.000.000** đồng.

IV. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Các hoạt động tuyên truyền, giáo dục:

1.1. Cấp Quận:

- Tổ chức Lễ kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và tuyen dương các gương đảng viên trẻ, đoàn viên tiêu biểu và chi đoàn khu phố tiêu biểu. Phát huy điển hình sau tuyen dương và những người có uy tín trong xã hội, cán bộ Đoàn - Hội - Đội trong nêu gương, định hướng, giáo dục đạo đức lối sống cho thanh thiếu nhi.

- Tổ chức hội nghị, cuộc thi trực tuyến tìm hiểu về nghị quyết Đại hội Đảng, Đại hội Đoàn các cấp; Nghị quyết số 31-NQ/TW ngày 30/12/2022 của Bộ Chính trị về phương hướng, nhiệm vụ phát triển Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Nghị quyết 98/2023/QH15 ngày 24/6/2023 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển Thành phố Hồ Chí Minh, Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia và Nghị quyết số 61/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của Hội đồng nhân dân Thành phố về phát triển thanh niên Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2022

- 2030, về ý nghĩa của Tháng Thanh niên trong hệ thống tổ chức và xã hội.

- Tổ chức đợt tuyên truyền, học tập, quán triệt Nghị quyết và chương trình hành động thực hiện Nghị Quyết Đại hội đại biểu Hội LHTN Việt Nam các cấp, nhiệm kỳ 2024 – 2029.

- Tổ chức sinh hoạt câu lạc bộ Lý luận trẻ lồng ghép triển khai tập huấn, bồi dưỡng cho lực lượng nòng cốt, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, cộng tác viên nắm bắt tình hình dư luận xã hội trong thanh niên và tổ chức sinh hoạt chuyên đề về vai trò của tuổi trẻ trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc và hướng đến kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025).

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền chào mừng Đại hội Đảng các cấp, hướng đến chào mừng chào mừng Đại hội Đảng các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XII và Đại hội XIV của Đảng.

- Tiếp tục đầu tư thực hiện cuộc vận động “Mỗi ngày một tin tốt, mỗi tuần một câu chuyện đẹp”; Mỗi tuần một lời dạy của Bác” trên Trang tin điện tử Quận đoàn và Fanpage “Tuổi trẻ Phú Nhuận”.

- Triển khai đợt sinh hoạt chủ đề tháng Thanh niên.

- Phát huy các đội hình hướng dẫn viên, tuyên truyền viên tại các di tích lịch sử, địa chỉ đỏ trên địa bàn quận; phát huy các kênh tuyên truyền về hoạt động và tổ chức khảo sát hiệu quả các hoạt động trong Tháng Thanh niên năm 2025.

1.2. Cấp cơ sở:

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền và có sản phẩm chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm, kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2025) và Đại hội Đảng cấp cơ sở, quận và thành phố; sử dụng hiệu quả các sản phẩm tuyên truyền do cấp quận và cấp Thành triển khai.

- Tổ chức “Hành trình về nguồn” và “Ngày lao động Cộng sản” gắn với hành trình thăm căn cứ cách mạng của Thành Đoàn: Căn cứ Núi Dinh, tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu; Căn cứ Khu ủy Sài Gòn - Gia Định (Y4), huyện Mỏ Cày Bắc, tỉnh Bến Tre; Khu di tích lịch sử Tam Giác Sắt, huyện Bến Cát, tỉnh Bình Dương...; địa chỉ đỏ, di tích lịch sử trên địa bàn quận và thành phố

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Thanh niên và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Thanh niên, Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam, Chương trình phát triển thanh niên Thành phố giai đoạn 2021 – 2030, Luật trẻ em, Luật phòng, chống ma túy, Luật phòng, chống tác hại rượu, bia..., mỗi cơ sở Đoàn tổ chức ít nhất 01 hoạt động giáo dục pháp luật trong thanh thiếu nhi tại địa phương, đơn vị, đưa việc cập nhật kiến thức pháp luật vào nội dung sinh hoạt chi đoàn định kỳ.

- Tổ chức thăm hỏi, chăm sóc, phụng dưỡng Mẹ Việt Nam Anh hùng, Bà Má phong trào học sinh, sinh viên, gia đình chính sách, gia đình có công với cách mạng, gặp gỡ nhân chứng lịch sử.

- Tổ chức chương trình gặp gỡ đối thoại giữa lãnh đạo chính quyền với thanh niên theo Luật Thanh niên năm 2020; tổ chức hội nghị lấy ý kiến góp ý của đoàn viên thanh niên đối với văn kiện Đại hội Đảng các cấp.

- Tổ chức tuyên dương các gương cán bộ đoàn, đoàn viên tiêu biểu; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, tận dụng tối đa ưu thế của các công cụ, phương tiện truyền thông hiện đại, mạng xã hội trong giáo dục thanh thiếu nhi.

- Tiếp tục thực hiện các giải pháp xây dựng văn hóa thường thức cho thanh thiếu nhi và cuộc vận động “*Mỗi ngày một tin tốt, mỗi tuần một câu chuyện đẹp*” trên fanpage của đơn vị; tăng cường việc tổ chức sinh hoạt, tổ chức hoạt động tại các Không gian văn hóa Hồ Chí Minh. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, xây dựng thói quen đọc sách, thưởng thức văn hóa, nghệ thuật cho đoàn viên, thanh thiếu nhi.

- Tổ chức hoạt động tuyên truyền, định hướng và xây dựng văn hóa thường thức, văn hóa đọc cho thanh thiếu nhi, quan tâm quảng bá các thể loại âm nhạc dân tộc truyền thống, các tác phẩm văn học nghệ thuật, xuất bản phẩm gắn với kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước, việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Tổ chức có hiệu quả đợt sinh hoạt chủ điểm tháng thanh niên năm 2025.

2. Các hoạt động phát huy vai trò xung kích, tình nguyện, sáng tạo của tuổi trẻ Thành phố:

2.1. Cấp Quận:

- Tổ chức khởi động Tháng Thanh niên năm 2025 (*Ngày 01/3/2025*).

- Tiếp tục tuyên truyền và sử dụng hiệu quả Cổng thông tin Ý tưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh trong tổ chức các hoạt động, tạo môi trường phát huy đoàn viên, thanh niên đề xuất các ý tưởng, sáng kiến, chủ động kết nối các nguồn lực xã hội hỗ trợ ứng dụng các sáng kiến, sáng chế, cải tiến vào thực tiễn đời sống.

- Tiếp tục tuyên truyền, mở rộng và nâng cao chất lượng hoạt động của Cổng thông tin kết nối tình nguyện “GO Volunteer!”. Chủ động sử dụng mạng xã hội để thu hút, tác động, vận động các đội nhóm tình nguyện tham gia hoạt động công tác xã hội.

- Duy trì ra quân đội hình thanh niên tình nguyện hỗ trợ đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn quận trong giờ cao điểm tại 26 giao lộ, hướng đến thực hiện mô hình “Quận An toàn giao thông”.

- Tổ chức 02 buổi tuyên truyền pháp luật cho thanh thiếu nhi và người dân về hành vi xâm hại trẻ em, tác hại của bia, rượu khi tham gia giao thông, trộm cắp tài sản...

- Tổ chức Ngày hội Thanh niên năm 2025.

- Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ quận tổ chức hiến máu tình nguyện và Hội thi Sơ cấp cứu năm 2025.

2.2. Cấp cơ sở:

- 100% cơ sở Đoàn trực thuộc Quận Đoàn tổ chức “Ngày Đoàn viên – Ngày làm việc tốt” năm 2025. (Ngày 26/3/2025)

- **100%** cơ sở Đoàn đồng loạt tổ chức Ngày hoạt động cao điểm “*Tuổi trẻ Thành phố xung kích, đẩy mạnh chuyển đổi số và đổi mới sáng tạo*” (ngày 15/3/2025) và Ngày hoạt động cao điểm “*Tuổi trẻ Thành phố chung tay xây dựng thành phố sạch, xanh*” gắn với Ngày Chủ nhật xanh lần thứ 156 - năm 2025 (ngày 23/3/2025).

- Đẩy mạnh các hoạt động tham gia đảm bảo trật tự an toàn giao thông, xây dựng ý thức, văn hóa giao thông gắn với chủ đề năm An toàn giao thông “*Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn*” tại giao lộ vào giờ cao điểm. Tăng cường các hoạt động tuyên dương, khen thưởng các gương đoàn viên, thanh niên tham gia tố giác tội phạm, nâng cao hiệu quả các đội hình xung kích phòng, chống tội phạm, ma túy trong thanh thiếu niên.

- Tổ chức tốt các hoạt động tình nguyện thường xuyên, tình nguyện tại chỗ; mỗi chi đoàn duy trì tổ chức ít nhất 02 hoạt động tình nguyện, mỗi đoàn viên, thanh niên tham gia ít nhất 02 hoạt động tình nguyện.

- Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động trồng cây xanh dọc bờ kênh, tuyến đường sắt; tổ chức các hoạt động đổi rác thải lấy cây xanh; chăm sóc, phát triển mảng xanh, sơn vẽ các tuyến hẻm, mảng tường hư hỏng. Duy trì các hoạt động ra quân thực hiện chương trình “30 phút vì Thành phố xanh - sạch - đẹp” hàng tuần tại địa phương, đơn vị, gắn với tuyên truyền và vận động người dân phân loại rác tại nguồn, triển khai chương trình “Chống rác thải nhựa”, “Hành trình thứ hai của lớp xe, chai nhựa”...

- Tăng cường triển khai Cuộc vận động “Người dân TPHCM không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch, xanh và thân thiện môi trường” giai đoạn 2022-2025; qua đó xây dựng và nhân rộng các mô hình, cách làm hay nhằm hạn chế rác thải nhựa bằng các hoạt động như: dọn dẹp vệ sinh môi trường tại khu dân cư, trong khuôn viên và công trường, cơ quan...; tổ chức trồng cây xanh phối hợp bảo vệ, chăm sóc các cây xanh đã trồng tại các tuyến đường, bờ kênh, ...

- Chủ động phối hợp, xác lập và thực hiện các công trình, phần việc gắn với đặc thù đơn vị, cụ thể:

+ Cơ sở Đoàn khu vực địa bàn dân cư, công nhân lao động: đẩy mạnh các hoạt động tình nguyện gắn với xung kích thực hiện nhiệm vụ chính trị, tham gia xây dựng văn minh đô thị và nông thôn mới; tổ chức “*Ngày thứ bảy tình nguyện*” trong cán bộ, công chức, viên chức trẻ, triển khai các đội hình tình nguyện hỗ trợ nhân dân về thủ tục hành chính, giải quyết thủ tục hành chính cho người dân vào ngày **15/3/2025 (Thứ Bảy)**. Duy trì, phát triển và nhân rộng các mô hình hiệu quả trong tuyên truyền, vận động sử dụng dịch vụ công trực tuyến, thanh toán không sử dụng tiền mặt; tổ chức các hoạt động nâng cao năng lực số cho thanh thiếu niên và người dân; tiếp tục phối hợp triển khai hiệu quả các hoạt động của Tổ Công nghệ số cộng đồng tại địa phương.

+ Cơ sở Đoàn khu vực Trường học: tăng cường nghiên cứu, triển khai giải pháp tổ chức tình nguyện thường xuyên, tình nguyện trực tuyến, tình nguyện theo dự án, tình nguyện gắn với chuyên môn ngành học; kết nối, hỗ trợ hoạt động đối với các tổ chức, đội, nhóm tình nguyện, công tác xã hội trong học sinh, sinh viên để nâng chất, đổi mới phương thức tổ chức hoạt động tình nguyện.

+ Cơ sở Đoàn khu vực Lực lượng vũ trang: tổ chức tuyên truyền, phổ biến về các vấn đề phức tạp liên quan đến an ninh chính trị, tội phạm ma túy, mua bán người, lừa đảo qua mạng, lừa đảo việc làm trong đoàn viên, thanh thiếu nhi Thành phố; triển khai các đợt cao điểm tập huấn, trang bị kiến thức về phòng vệ cá nhân, kỹ năng xử lý các tình huống liên quan đến phòng, chống cháy nổ, cứu nạn cứu hộ; kỹ năng tổ giác và tham gia phòng, chống tội phạm

3. Tổ chức các hoạt động đồng hành với thanh thiếu nhi:

3.1. Cấp Quận:

- Phối hợp với Phòng kinh tế quận, Trung tâm hỗ trợ Thanh niên Khởi nghiệp (BSSC) và Ủy ban Hội LHTN Việt Nam quận tổ chức chương trình “Ươm tạo Doanh nghiệp năm 2025” với các nội dung hỗ trợ chuyên sâu cho 05 dự án khởi nghiệp thanh niên.

- Tổ chức Ngày hội Thanh niên Phú Nhuận tiên phong chuyển đổi số năm 2025 và ra mắt CLB Thanh niên khởi nghiệp.

- Phối hợp Trung tâm hỗ trợ Thanh niên Công nhân Thành phố tổ chức chương trình bán hàng bình ổn giá và sân chơi “Giờ tan ca” dành cho thanh niên công nhân.

- Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự quận và Trung tâm Thể dục Thể thao quận tổ chức Hội thao thể dục thể thao “Khỏe để xây dựng và bảo vệ Tổ quốc” và giải chạy Marathon “Thanh niên khỏe”

- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ việc làm Thanh niên Thành phố tổ chức ngày hội tư vấn, giới thiệu việc làm cho thanh niên.

3.2. Cấp cơ sở:

- Phát huy, kết nối hiệu quả các quỹ khuyến học, khuyến tài, học bổng, nguồn lực xã hội để hỗ trợ thanh niên học tập, nghiên cứu khoa học, tiếp sức học sinh, sinh viên có hoàn cảnh khó khăn đến trường; tạo môi trường, điều kiện thuận lợi để hỗ trợ thanh thiếu nhi trong việc học tập ngoại ngữ, tin học.

- Hướng dẫn những gia đình thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo có thành viên trong độ tuổi thanh niên tham gia, tiếp cận các chính sách hỗ trợ của thành phố, địa phương, các chương trình hỗ trợ của Đoàn - Hội để lập nghiệp, tăng thu nhập vươn lên thoát nghèo.

- Rà soát, quan tâm hỗ trợ vốn, phương tiện làm kinh tế, hỗ trợ học tập, học nghề, giới thiệu việc làm cho đoàn viên, thanh niên, chú ý thanh niên có hoàn cảnh khó khăn, thanh niên xuất ngũ, thanh niên tái hòa nhập cộng đồng, thanh niên khuyết tật, thanh niên dân tộc thiểu số, tín đồ tôn giáo.

- 100% cơ sở Đoàn đảm bảo có ít nhất 01 hoạt động trang bị, huấn luyện kỹ năng thực hành xã hội, kỹ năng gắn với nghề nghiệp cho đoàn viên, thanh niên; đoàn viên, thanh niên tự rèn luyện sức khỏe, đăng ký và tham gia rèn luyện ít nhất 01 môn thể thao.

- 100% cơ sở Đoàn duy trì, tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao nhằm tạo môi trường vui chơi, giải trí lành mạnh cho thanh thiếu nhi, trong đó chú ý đến thanh niên công nhân, thanh niên dân tộc thiểu số, thanh niên tín đồ tôn giáo.

- 100% Liên đội tổ chức sinh hoạt Đội, Sao Nhi đồng với chủ đề “Thiếu nhi Việt Nam, mừng Đảng quang vinh, tiến bước lên Đoàn” (từ ngày 02/01/2025 đến 26/3/2025); tổ chức sinh hoạt Đội, Sao Nhi đồng với chủ đề “Thiếu nhi Việt Nam mừng non sông thống nhất” (từ ngày 27/3/2025 đến 30/4/2025). Hướng dẫn tổ chức Ngày hội “Thiếu nhi vui khỏe” tại các Liên đội trường Tiểu học (ngày 10/3/2025), Ngày hội “Tiến bước lên Đoàn” tại các Liên đội trường Trung học cơ sở (ngày 24/3/2025); tổ chức Hội trại “Vững bước tiến lên Đoàn” năm 2025 và hướng dẫn triển khai Chiến dịch “Em là chiến sĩ giải phóng quân Thành phố Bắc Hồ”, thực hiện đợt hoạt động “50 năm - Tự hào non sông thống nhất”.

- Triển khai thực hiện cuộc vận động “*Mỗi góc học tập là một không gian văn hóa Hồ Chí Minh*” tại góc học tập của các em đội viên, thiếu nhi; triển khai thực hiện đợt hoạt động “50 năm - Tự hào non sông thống nhất”.

4. Xây dựng Đoàn vững mạnh, mở rộng mặt trận đoàn kết, tập hợp thanh niên:

4.1. Cấp Quận:

- Tiếp tục đẩy mạnh và nâng cao chất lượng hoạt động Đoàn tại cơ sở; phát huy những ứng dụng công nghệ thông tin, đặc biệt là ứng dụng “*Thanh niên Việt Nam*” trong công tác quản lý đoàn viên, từng bước khắc phục những hạn chế của công tác đoàn viên trong thời gian qua.

- Theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị triển khai thực hiện nghiệp vụ công tác Đoàn trên phần mềm Quản lý nghiệp vụ công tác đoàn viên tích hợp ứng dụng Thanh niên Việt Nam

- Phấn đấu **01** đoàn viên ưu tú được kết nạp vào Đảng Cộng sản Việt Nam và phát triển mới **03** chi đoàn, chi hội ngoài nhà nước.

- Tổ chức sinh hoạt nhóm Tu dưỡng rèn luyện với chuyên đề “Tuổi trẻ thành phố Bắc sắt son niềm tin với Đảng”.

- Tập trung công tác phát triển đoàn viên mới - Lớp đoàn viên kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước, tổ chức các lớp bồi dưỡng nhận thức về Đoàn, lưu ý đối tượng là hội viên, thanh niên tiêu biểu, tích cực, đội viên trưởng thành; tổ chức “*Lễ kết nạp đoàn viên ấn tượng*” gắn với các di tích lịch sử - văn hóa, địa chỉ đỏ, các Không gian văn hóa Hồ Chí Minh. Đảm bảo **100%** đoàn viên kết nạp mới được kiểm tra, đánh giá việc học tập lý

luận chính trị trên ứng dụng Thanh niên Việt Nam.

- Phối hợp Trung tâm Chính trị quận tổ chức lớp các bài lý luận chính trị cho đoàn viên, thanh niên trên địa bàn quận.

- Tổ chức các hoạt động hỗ trợ nâng cao chất lượng hoạt động chi đoàn khu phố và Tuyên dương Chi đoàn khu phố tiêu biểu tại các đơn vị khó khăn, các đơn vị mới sáp nhập, tổ chức 01 chương trình tập huấn, sinh hoạt chuyên đề cho Câu lạc bộ Bí thư chi đoàn khu phố.

4.2. Cấp cơ sở:

- 100% tổ chức Đoàn trực thuộc tổ chức các hoạt động tuyên truyền về Đại hội Đảng các cấp.

- 100% chi đoàn triển khai đợt sinh hoạt chi đoàn chủ điểm tháng 3/2025 theo hướng dẫn.

- Tiếp tục đẩy mạnh quá trình định danh các tài khoản của đoàn viên trên ứng dụng Thanh niên Việt Nam. Các cơ sở Đoàn sử dụng thành thạo các nghiệp vụ quản lý đoàn viên trên Phần mềm Quản lý nghiệp vụ công tác đoàn viên.

- Quan tâm công tác phát hiện, tạo nguồn, bồi dưỡng và xét kết nạp đoàn viên mới đảm bảo tiêu chuẩn và độ tuổi theo quy định của Điều lệ Đoàn; tiếp tục vận động và xây dựng các tổ chức Đoàn - Hội tại các đơn vị ngoài nhà nước.

- Thực hiện tốt chủ trương mỗi đoàn viên giới thiệu được ít nhất 01 thanh niên tham gia Đoàn, Hội (chủ trương 1+1). Củng cố, xây dựng tổ chức Đoàn, Hội tại các địa bàn quan trọng, có đông thanh niên, sinh viên trú đóng.

- Thực hiện bồi dưỡng, bình xét và giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét kết nạp, đảm bảo tổ chức trao danh sách đoàn viên ưu tú cho cấp ủy đúng quy định, có ý nghĩa. Cơ sở Đoàn tham mưu đề cấp ủy, lãnh đạo đơn vị gỡ gỡ, đối thoại với đoàn viên, thanh thiếu nhi như Diễn đàn “*Nghe thanh niên nói - Nói thanh niên nghe*”, Diễn đàn “*Đảng với thanh niên*”, các hoạt động gỡ gỡ đảng viên trẻ tiêu biểu.

5. Công tác tham mưu, phối hợp, chỉ đạo:

5.1. Cấp Quận:

- Triển khai và tham gia thực hiện có hiệu quả các nội dung hoạt động do Thành Đoàn triển khai theo kế hoạch tổ chức Tháng Thanh niên năm 2025.

- Thực hiện rà soát, triển khai thực hiện các đề án, chương trình được xác lập trong Chương trình phát triển thanh niên quận Phú Nhuận giai đoạn 2023 - 2025; thực hiện các nội dung liên tịch, các chương trình phối hợp, đề án giai đoạn với MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội và các phòng, ban chuyên môn trên địa bàn quận.

5.2. Cấp cơ sở:

- Xây dựng kế hoạch, phương án triển khai thực hiện các nội dung hoạt động trong Tháng Thanh niên năm 2025.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả công tác phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể tại địa phương, đơn vị; tăng cường vận động nguồn lực xã hội để triển khai tổ chức thực hiện công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi.

- Tiếp tục phối hợp với Ủy ban nhân dân cùng cấp trong việc triển khai thực hiện Luật Thanh niên 2020, Chương trình phát triển thanh niên quận Phú Nhuận giai đoạn 2023 – 2025; chủ động tham mưu, đề xuất các chính sách về thanh niên, công tác thanh niên.

V. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN:

1. Cấp Quận:

a) Thành lập Ban tổ chức: Ban Thường vụ Quận Đoàn là Ban tổ chức Tháng Thanh niên 2025. Đồng chí Bí thư Quận Đoàn là Trưởng ban Tổ chức.

b) Phân công nhiệm vụ:

- *Các Khối/Bộ phận Quận Đoàn* trên cơ sở các nội dung đã xác lập xác định nội dung trọng tâm; phân công cán bộ phụ trách, theo dõi, hỗ trợ; giám sát các cơ sở Đoàn phụ trách triển khai thực hiện Tháng thanh niên 2025.

- *Bộ phận Mặt trận - Địa bàn dân cư Quận Đoàn* là bộ phận thường trực tham mưu, tổng hợp thông tin, thực hiện các báo cáo định kỳ theo yêu cầu của Thành Đoàn, báo cáo tổng kết Tháng Thanh niên 2025.

- *Bộ phận Tuyên giáo – Đối ngoại Quận Đoàn* phụ trách công tác tuyên truyền các hoạt động trong Tháng Thanh niên 2025. Tổ chức thực hiện việc khảo sát hiệu quả hoạt động phong trào trong Tháng Thanh niên năm 2025.

- *Bộ phận Tổ chức – Kiểm tra Quận Đoàn* tham mưu đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong hoạt động Tháng Thanh niên 2025.

- *Hội LHTN Việt Nam quận, Hội Đồng Đội quận, Nhà thiếu nhi quận* chủ động xây dựng kế hoạch tham gia thực hiện Tháng Thanh niên 2025.

2. Cấp cơ sở:

- Trên cơ sở kế hoạch của Quận Đoàn, xây dựng lịch hoạt động Tháng Thanh niên 2025, đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả; có công trình, phân việc, hoạt động cụ thể khơi sức và phát huy tốt vai trò, năng lực của cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên tại đơn vị; chuẩn bị lực lượng, điều kiện cần thiết tham gia tốt các hoạt động cấp Quận.

- Xác lập phương thức, theo dõi tiến độ thực hiện các nội dung của đơn vị, đảm bảo chế độ thông tin, báo cáo theo quy định. Có hình thức cụ thể tiếp nhận ý kiến phản hồi của cơ sở Đoàn, đoàn viên, thanh niên, người dân về công tác chỉ đạo, công tác tổ chức các hoạt động.

3. Chế độ thông tin, báo cáo: các cơ sở Đoàn lưu ý việc thực hiện chế độ thông tin báo cáo với cấp Quận thông qua hộp thư điện tử của Văn phòng và bộ phận Mặt trận – An ninh quốc phòng - Địa bàn dân cư Quận Đoàn, cụ thể:

- Lịch hoạt động Tháng Thanh niên năm 2025 (Gửi file và văn bản):

trước 17g00 ngày 18/02/2025 (Thứ ba).

- Báo cáo nhanh các hoạt động khởi động Tháng Thanh niên năm 2025 *trước 11g00 ngày 01/3/2025 (Thứ bảy).*

- Báo cáo tuần (Gửi file về hộp thư điện tử của bộ phận thường trực: hoilhtnquanphunhuan@gmail.com) (Có thông báo sau).

- Báo cáo kết quả thực hiện tháng thanh niên năm 2025 (Gửi file và văn bản) (Có thông báo sau).

- Ban Thường vụ Quận Đoàn phân công đồng chí Trần Nguyễn Quang Trung, Ủy viên Ban Chấp hành Quận Đoàn, Phó Chủ tịch Thường trực Hội LHTN Việt Nam quận phụ trách chế độ thông tin, báo cáo, tổng hợp cơ sở.

4. Tiến độ thực hiện:

- Ngày 03 – 07/02/2025: Dự thảo và trình Kế hoạch Tháng Thanh niên.

- Ngày 10/02/2025: Triển khai Kế hoạch Tháng Thanh niên năm 2025 trong toàn cơ sở Đoàn.


- Ngày 01/3/2025: Khởi động Tháng Thanh niên năm 2025.

- Ngày 15/3/2025: Ngày hoạt động cao điểm *Tuổi trẻ Thành phố xung kích đẩy mạnh chuyển đổi số và đổi mới sáng tạo*”.

- Ngày 23/3/2025: Ngày hoạt động cao điểm *“Tuổi trẻ Thành phố chung tay xây dựng thành phố sạch, xanh”* gắn với Ngày Chủ nhật xanh lần thứ 156 - năm 2025.

- Ngày 26/3/2025: Ngày Đoàn viên - Ngày làm việc tốt.

- Tháng 4/2025: Tổng kết, rút kinh nghiệm Tháng Thanh niên 2025.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Tháng Thanh niên năm 2025, chủ đề *“Tuổi trẻ Thành phố Hồ Chí Minh tự hào, vững tin theo Đảng”* của Ban Thường vụ Quận Đoàn. Đề nghị toàn cơ sở Đoàn nghiêm túc thực hiện theo kế hoạch đề ra. 

Nơi nhận:

- Thành Đoàn: Ban TG-ĐN, Ban MT-ANQP-ĐBDC;
- Quận ủy: Văn phòng, Ban Dân vận;
- Đ/c Trần Xuân Nguyên, UVTV, Trưởng ban Tuyên giáo Quận ủy phụ trách Ban Dân vận Quận ủy;
- Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Quận Đoàn;
- Hội đồng Đội quận;
- Cấp ủy, Ban Giám đốc, Ban Giám hiệu toàn cơ sở Đoàn;
- Toàn cơ sở Đoàn;
- Lưu.

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN
BÍ THƯ



Huỳnh Anh Phương Thảo



LỊCH HOẠT ĐỘNG THÁNG THANH NIÊN 2025

(Đính kèm kế hoạch số 290-KH/ĐTN-MT.ANQP.ĐBDC ngày 10/02/2025 của Ban Thường vụ Quận Đoàn Phú Nhuận)

STT	NỘI DUNG	THỜI GIAN DỰ KIẾN	ĐỊA ĐIỂM	ĐƠN VỊ/BỘ PHẬN - KHỐI TỔ CHỨC	ĐƠN VỊ PHỐI HỢP
Hoạt động cao điểm Tuần lễ 1					
1.	Khởi động Tháng Thanh niên năm 2025	01/3/2025	Hẻm 194 Nguyễn Trọng Tuyển	MT-ANQP-ĐBDC, Hội	Các Khối/ bộ phận Quận Đoàn
2.	Ra quân cao điểm đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn quận trong giờ cao điểm	17g00 thứ ba, năm hàng tuần	26 giao lộ trên địa bàn quận	MT-ANQP-ĐBDC, Hội	Công an 11 phường
3.	Hiển máu tình nguyện	Tháng 3/2025	Toàn cơ sở Đoàn	MT-ANQP-ĐBDC, Hội	
4.	Sinh hoạt chủ điểm tháng 03	Tháng 3/2025	Toàn cơ sở Đoàn	TGĐN	
Hoạt động cao điểm Tuần lễ 2					
5.	Ngày hoạt động cao điểm <i>Tuổi trẻ Thành phố xung kích đẩy mạnh chuyển đổi số và đổi mới sáng tạo</i>	15/3/2025	Toàn cơ sở Đoàn	MT-ANQP-ĐBDC, Hội	
6.	Hội thi sơ cấp cứu năm 2025	8-15/3/2025	Trường TH Cao Bá Quát	MT-ANQP-ĐBDC, Hội	Hội CTĐ Quận
7.	Ngày hội Thanh niên Phú Nhuận tiên phong chuyển đổi số	15/3/2025	Không gian khởi nghiệp	MT-ANQP-ĐBDC, Hội	PNIC
8.	Hội thi tin học trẻ quận Phú Nhuận năm 2025	03/2025	TTGDNN-GDTX quận	TNTH	Các Khối/ bộ phận Quận Đoàn

STT	NỘI DUNG	THỜI GIAN DỰ KIẾN	ĐỊA ĐIỂM	ĐƠN VỊ/BỘ PHẬN - KHỐI TỔ CHỨC	ĐƠN VỊ PHỐI HỢP
9.	Triển khai hoạt động “Ngày thứ bảy tình nguyện giải quyết thủ tục hành chính cho người dân”	15, 22, 29/3	Trụ sở UBND quận và 11 phường	Công nhân lao động	Cụm HC – SN, UBND 11 phường
Hoạt động cao điểm Tuần lễ 3					
10.	Ngày hoạt động cao điểm “Tuổi trẻ Thành phố chung tay xây dựng thành phố sạch, xanh” gắn với Ngày Chủ nhật xanh lần thứ 156 - năm 2025.	23/3/2025	Địa bàn Quận	MT-ANQP-ĐBDC, Hội	Các cơ sở Đoàn
11.	Ra quân cao điểm đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn quận trong giờ cao điểm	17g00 thứ ba, năm hàng tuần	26 giao lộ trên địa bàn quận	MT-ANQP-ĐBDC, Hội	Công an 11 phường
12.	Hành trình Về nguồn	Tháng 3/2025	Khu di tích Tam giác sắt	TG-ĐN	
13.	Hội thi “Cán bộ Đoàn học sinh THPT quận Phú Nhuận tự tin, bản lĩnh” năm 2025	Tháng 3/2025	THPT Phú Nhuận	TNTH	Các Khối/ bộ phận Quận Đoàn
14.	Hội thao thể dục thể thao “Khỏe để xây dựng và bảo vệ Tổ quốc” nhân dịp kỷ niệm truyền thống của 03 ngành	Tháng 3/2025	CLB Thể thao Rạch Miễu, CLB Bóng đá Phú Nhuận	Công nhân lao động	Trung tâm Thể dục Thể thao, Quân sự quận
Hoạt động cao điểm Tuần lễ 4					
15.	Tổ chức “Ngày Đoàn viên – Ngày làm việc tốt” năm 2025	26/3/2025	Toàn cơ sở Đoàn	MT-ANQP-ĐBDC, Hội	
16.	Ngày hội Thanh niên Phú Nhuận	Tháng 3/2025	Toàn cơ sở Đoàn, Hội	MT-ANQP-ĐBDC, Hội	Các Khối/ bộ phận Quận Đoàn

STT	NỘI DUNG	THỜI GIAN DỰ KIẾN	ĐỊA ĐIỂM	ĐƠN VỊ/BỘ PHẬN -KHỐI TỔ CHỨC	ĐƠN VỊ PHỐI HỢP
17.	Lễ kết nạp Đoàn viên	Tháng 3/2025	Toàn cơ sở Đoàn	TCKT	
18.	Tổ chức Lễ kỷ niệm 94 năm ngày Thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2025) và tuyên dương Cán bộ đoàn, đoàn viên tiêu biểu trên các lĩnh vực năm 2025	Tháng 3/2025	Quận Đoàn	TGĐN	Các Khối/ bộ phận Quận Đoàn
19.	Hội nghị tổng kết, rút kinh nghiệm Tháng Thanh niên 2025.	4/2025	Phòng họp Quận Đoàn	MT-ANQP-ĐBDC, Hội	Các Khối/ bộ phận Quận Đoàn

BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN